UBND TỈNH LONG AN
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

___________________

Số:            /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Long An, ngày         tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện hỗ trợ xác lập, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ

trên địa bàn tỉnh Long An năm 2025
__________________

Căn cứ Quyết định số 3061/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 về việc phê duyệt Kế
hoạch thực hiện hỗ trợ xác lập, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm sáng tạo
và nhãn hiệu tập thể trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 4205/KH-UBND ngày 22/12/2021 về thực hiện Chương trình
phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 3583/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh Long An
về việc giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn
tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 60/2022/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Long
An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của
Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài
sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2030;

Căn cứ Hướng dẫn số 1560/SKHCN-QLCN ngày 26/12/2022 của Sở Khoa học và
Công nghệ về việc hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo Quyết định số 60/2022/QĐ-
UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Long An;

Căn cứ Kế hoạch số 2627/KH-SKHCN ngày 31/12/2024 của Sở Khoa học và
Công nghệ về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và dự toán kinh phí sự nghiệp khoa
học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện hỗ trợ xác lập, bảo hộ
quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Long An năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
- Hướng dẫn, hỗ trợ xác lập, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm của

Hợp tác xã, hội, hiệp hội; Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức khoa học và
công nghệ; các đơn vị, tổ chức có Giấy chứng nhận thuộc Chương trình Mỗi xã một
sản phẩm (sản phẩm OCOP); các đơn vị, tổ chức có giấy chứng nhận sản phẩm công
nghiệp nông thôn tiêu biểu từ cấp tỉnh trở lên; Sản phẩm/giải pháp đã đạt giải trong các
Cuộc thi/Hội thi sáng tạo của tỉnh; các tổ chức, cá nhân nghiên cứu tạo ra các sản phẩm
sáng tạo và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan … ; tạo cơ sở pháp lý về
bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ của tỉnh, từng bước bảo vệ lợi ích chính đáng của các nhà
sản xuất, người tiêu dùng trong quá trình hội nhập.

- Phấn đấu đến cuối năm 2025, tỉnh Long An sẽ có thêm 5-7 sản phẩm/giải pháp
đảm bảo hồ sơ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ tại Cục Sở hữu trí tuệ và được cấp
Giấy chứng nhận.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh có nhu cầu đăng ký
quyền sở hữu trí tuệ.

II. Nội dung kế hoạch
1. Phổ biến, tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ xác lập, bảo hộ quyền sở

hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.
- Đa dạng hóa hình thức tổ chức phổ biến, tuyên tuyền các chính sách của Trung

ương, của tỉnh về hỗ trợ đến các tổ chức, doanh nghiệp nắm biết, đăng ký tham gia.
  2. Triển khai hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ

Thực hiện Quyết định số 60/2022/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh
Long An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày
13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ đăng
ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2030. Sở Khoa học và Công
nghệ sẽ triển khai việc hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trong năm 2025 theo Hướng
dẫn số 1560/SKHCN-QLCN ngày 26/12/2022 khi nhận được hồ sơ gửi về Sở.

3. Tăng cường đăng ký quyền sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân trên địa
bàn tỉnh

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được UBND tỉnh
phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đề xuất thực hiện năm
2023 (thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ) tại Quyết định số 6524/QĐ-UBND
ngày 20/07/2023 gồm:

+ Xây dựng bộ nhận diện thương hiệu du lịch tỉnh Long An thông qua việc xác
lập, quản lý các quyền sở hữu trí tuệ;

+ Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Sen Tân Thạnh” cho
các sản phẩm từ cây sen của huyện Tân Thạnh, tỉnh Long An;

+ Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “lạp xưởng tươi Cần
Đước” và “lạp xưởng tươi Cần Giuộc” cho sản phẩm lạp xưởng tươi của huyện Cần
Đước và huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An;

+ Xác lập, bảo hộ quyền sở hữu nhãn hiệu tập thể cho một số Hợp tác xã trên địa
bàn tỉnh Long An năm 2023;

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được UBND tỉnh
phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đề xuất thực hiện năm
2024 (thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ) tại 4930/QĐ-UBND ngày 22/5/2024
và Quyết định số 7454/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 gồm:

+ Tạo lập, quản lý và phát triển NHCN “Nông sản Long An” cho các nông sản
đặc trưng của tỉnh Long An;

+ Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận đối với sản phẩm “Bánh
tráng Đức Hòa” và “Làng nghề Bánh tráng Nhơn Hòa - Thành phố Tân An”;

+ Tạo lập quyền sở hữu trí tuệ đối với NHCN “Nếp Thủ Thừa” tại thị trường
Trung Quốc;

+ Tạo lập, quản lý và phát triển NHCN “Sầu riêng Tân Thạnh” dùng cho sản phẩm
sầu riêng của huyện Tân Thạnh, tỉnh Long An;

+ Tạo lập, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý “Long An” cho sản phẩm tinh dầu
tràm của tỉnh Long An.

- Thông báo đề xuất, xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (thuộc
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ) đưa vào kế hoạch năm 2026; Phối hợp với các
sở, ban ngành, chuyên gia và các đơn vị có liên quan tiến hành các thủ tục để triển khai
thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (thuộc Chương trình phát triển
tài sản trí tuệ) đề xuất thực hiện năm 2026 theo quy định.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn tỉnh đăng
ký quyền sở hữu trí tuệ, gia hạn thời gian bảo hộ và khai thác quyền sở hữu trí tuệ.

III. Kinh phí thực hiện
- Dự toán kinh phí: 05 tỷ đồng.
- Nguồn kinh phí: kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025.
VI. Tổ chức thực hiện
- Phòng Quản lý Công nghệ chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các sở, ngành,

đơn vị có liên quan tổng hợp nhu cầu, thu thập thông tin để tổ chức thực hiện hỗ trợ
xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm sáng tạo và đặc sản của tỉnh; chủ trì hỗ
trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo Quyết định số 60/2022/QĐ-UBND ngày
31/10/2022 của UBND tỉnh Long An và triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và
công nghệ cấp tỉnh (thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ).

- Văn phòng Sở bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch và hỗ trợ, hướng
dẫn thủ tục thanh toán, quyết toán theo quy định.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động đề xuất tham mưu các nhiệm vụ liên
quan đến kế hoạch này và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ xác lập, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh
Long An năm 2025. Kế hoạch này có thể điều chỉnh bổ sung khi có những đề xuất kiến
nghị của các ngành và địa phương để đáp ứng với yêu cầu thực tế, góp phần phát triển
tài sản trí tuệ và thương hiệu sản phẩm của tỉnh, tăng khả năng cạnh tranh trên thị
trường./.

Nơi nhận:
- Các Sở: Công Thương, NN&PTNT;
- LM.HTX tỉnh; Hội Nông dân tỉnh;        (phối hợp)
- UBND các huyện, tp, tx;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN, B.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T16:39:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nuyễn Minh Hải<minhhai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T16:53:32+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T16:53:36+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T16:53:45+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!